قابل یاد آوری است که خانم شیرین نظیری، در صفحهٔ آوای زنان افغانستان The Voice of Afghanistan Women News به تاریخ ۲۰۲۰/۰۵/۲۰ مطالب دلچسپی در باره استاد قمر گل نوشته بودند، که من استفاده زیادی از آن نمودم. ضمناً خانم ماریا دارو در باره استاد زاخیل سطور زیبایی در سایت جام غور مورخ ۲۰۱۴/۱۲/۰۳ دارند.

میرمن قمر گل به تاریخ (۳۰ جدی ۱۳۳۰ - ۲۱ جنوری ۱۹۵۲) در قریه شگه ولایت ننگرهار دیده به جهان گشود. او از هفت سالگی در عروسی ها و دیگر خوشی های قریه شان در جمع دوستان هم سن و حتی کلان سالان آواز خوانی می نمود، تا این که آوازه هنرش در قریه های اطراف پیچیده. تا سر انجام به ولایت ننگرهار رسید و توجه هنر دوستان را به سوی خود جلب نمود.

قمر گل در جمع هنر مندان پشتو زبان شهرت و محبوبیت نهایت خاص و شامخ را حاصل نمود. بعد در سال ۱۳۴۹ ش با استاد محمد دین زاخیل که ۳۲ سال عمر داشت منحصیث همسر دومش ازدواج نمود.

محمد دین زاخیل فرزند سراج الدین در سال (۱۳۱۷ ش - ۱۹۳۸ م) در ولسوالی کامه ولایت ننگرهار دیده بدنیا گشود. وی از سن ده سالگی به آواز خوانی شروع نمود، مشوق اصلی او پدرش سراج الدین خان که خود یکی از طبله نوازان معروف زمانش بود می باشد.

این زوج هنری بعد از تشکیل خانواده بازم با پشتکار و حوصله مندی بکار های هنری شان از هیچ گونه تلاش دریغ نکردند.

این مادر صبور در سال " ۱۹۹۰ " ترسایبی پسر جوانش بنام داوود زاخیل بسن ۲۲ ساله گی در اثر جنگ های داخلی از دست داد و پسر جوان دیگرش میرویس زاخیل، ۱۹ ساله تا اکنون مفقود الاثر می باشد. این مادر هنرمند که به قلب ها خوشی و سرور می آفریند، خود دندان بر جگر و چشم براه فرزندش است.» ۲

مرحوم زاخیل با از دست دادن دو فرزند رشیدشان تاب نیآورد و در اخیر سال (۱۳۷۱ش - ۱۹۹۲ م) در اثر سکت قلبی جهان را وداع کرد.

پایان

۱ - ماریا دارو - استاد محمد دین زاخیل - <https://www.jame-ghor.com/archive/details/>

۲ - شیرین نظیری - آوای زنان افغانستان The Voice of Afghanistan Women News مورخ ۲۰/۰۵/۲۰۲۰

Fehler! Unbekannter Name für Dokument-Eigenschaft.

د پانو شمیره: له ۳ تر ۳